Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara  Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  n°   ' 0-Ac-1   de .,6_/  ()N5 / 0'4.6
L °   Oal   , 	 Fls   bill

pp

Excelentíssimo Senhor Presidente,

INDICAÇÃO N° 205/2025

"Manutenção completa do parque infantil localizado na
RJ-121, na altura das casinhas."

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica a Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que sejam adotadas providências, junto a Secretaria competente, para que seja feita a "manutenção
completa do parque infantil localizado na RJ-121, na altura das casinhas."

0 parque infantil das Casinhas é um dos poucos espaços de lazer e recreação para as crianças da
comunidade. No entanto, atualmente, o parque encontra-se em condições precárias e sem segurança,

impossibilitando o uso adequado dos brinquedos e tornando o espaço praticamente inutilizável. Este parque, que
deveria ser um local de diversão, socialização e desenvolvimento, está sem condições de uso devido ao desgaste
e à falta de manutenção.

JUSTIFICATIVA

Os brinquedos apresentam sérios problemas estruturais, como ferros expostos, rachaduras, peças
quebradas e enferrujadas, o que aumenta significativamente o risco de acidentes. Além disso, a pintura está
desgastada, e algumas áreas do parque estão com lixo acumulado, tornando o ambiente não apenas perigoso, mas
também inviável para o lazer das crianças. Essa situação tem gerado grande preocupação entre os moradores, que
relatam o afastamento das crianças da  area  por medo de acidentes e pela falta de condições adequadas para
brincadeiras.

A manutenção completa do parque infantil deve incluir não apenas reparos nos brinquedos, mas também a

limpeza e a pintura das estruturas, com a substituição de pegas danificadas e a instalação de novas alternativas de

lazer. Essa ação irá garantir que o espaço continue cumprindo sua função como ponto de encontro familiar, de
convivência comunitária e de desenvolvimento saudável para as crianças.

Portanto, solicitamos que o Poder Executivo Municipal priorize a recuperação do parque infantil das
Casinhas, para que ele possa voltar a ser um espaço seguro, bem cuidado e acessível, proporcionando lazer de
qualidade para as crianças e fortalecendo o sentimento de pertencimento e valorização da comunidade.

Plenario Jauldo Gomes  Balthazar,  26 de maio de 2025.

uvc
IL A L UREN 0

Vereador Autor

Pao  Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1